
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂREA   NR. 540 /20231 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Clubului Sportiv 

Corvinul 1921 Hunedoara 
 

  Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 627/07.12.2023, Referatul de aprobare 

nr.103463/07.12.2023 al Viceprimarului municipiului Hunedoara prin care se propune 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Clubului Sportiv Corvinul 1921 
Hunedoara, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr.103466/07.12.2023; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și 
administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 108045/21.12.2023, al 
Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 106541/18.12.2023, al Comisiei pentru servicii publice 
și comerț nr. 108043/21.12.2023, al Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice și de arhitectură nr. 107729/20.12.2023, precum si al Comisiei pentru activități 
științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de agrement nr. 
108066/21.12.2023; 

În conformitate cu prevederile art. 18¹ alin. (2) lit. a), lit. f), art. 21 alin. (1) lit. b), art. 22 
alin. (1), art. 29 alin. (1) și alin. (2), și art. 67¹ din Legea nr.69/2000 a educației fizice și 
sportului, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.884/2001 
privind aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și 
sportului, ale art. 40, alin. (1), lit. a), lit. b), lit. f) din Legea nr.53/2003 privind Codul Muncii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările ulterioare, precum și ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
nr.274/2016, privind înființarea Clubului Sportiv Hunedoara, instituție publică, în subordinea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, cu modificările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. f), 
alin.(14) și ale art.139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1. - Aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Clubului Sportiv Corvinul 

1921 Hunedoara, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Anexa nr. 3 la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 256/2022, cu modificările și 

 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 19 voturi „pentru“  

   Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



completările ulterioare.  
 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, 

în termenul prevăzut de lege. 
 
 
Art. 4. - Hotărârea se comunică: Prefectului județului Hunedoara, Primarului 

municipiului Hunedoara, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, 
Direcției Economice, Serviciului Resurse Umane, salarizare, Clubului Sportiv Corvinul 1921 
Hunedoara, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului 
Comunicare, Promovare, relații cu investitorii, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații 
Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu mediul asociativ și se va publica pe site-ul 
Primăriei municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 

 
 

Hunedoara, la 22.12.2023 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Laura-Valentina Borca Lucan 

 
 
 

 
 
                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                    SECRETAR GENERAL, 

                                                                                              Militon Dănuț Laslău 

 


